
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___/___/_____ 
 

Proposta n. 435 del 24/06/2025 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio 
Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 dell’incarico professionale per la redazione della 
Relazione Geologica a corredo del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo a “Realizzazione 
nuova scala antincendio nel P.O. S. Martino di Oristano” ex-Codice FSC SS_SAN_034.  
O.E. Geologo Dott. Mauro Pompei.  
CIG: B6597C9F45 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa 
nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi 
aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Dott.ssa Rita Perria  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Claudia Zecchini   
 
 

Responsabile della 
Struttura Proponente 

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce al documento 

  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-
sanitaria Locale n.5 di Oristano  
 
       SI [X] NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 
24/2020 
 

SI [  ]                                              NO [X] 

 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

583022
Font monospazio
400            26   06   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTE 
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 
legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di 
settore” e ss.mm.ii.; 
• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento 

dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. 
n. 24 dell’11/09/2020; 

 
VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina 
del dott. Federico Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di 
efficientamento e di riordino complessivo dell’assetto istituzionale e organizzativo 
dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina 
del Direttore Generale della medesima; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 

 
RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad 
oggetto “Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, 
atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura 
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano; 

 
RICHIAMATE inoltre le Deliberazioni del Commissario Straordinario  

 n°37 del 16/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario 
della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dr.ssa Maddalena Satta;  

 n° 43 del 18/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina del Direttore 
Amministrativo della ASL n° 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;  

 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. 
Daniele Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, 
afferente alla Tecnostruttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause                    
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice                            
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm. ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e 



diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 
05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali; 
 
RICHIAMATE 

 la Delibera CIPE n. 25/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree tematiche 
nazionali e Obiettivi strategici recante “Individuazione delle aree tematiche e dotazione 
finanziaria”) con la quale sono state individuate le aree tematiche, la relativa dotazione 
finanziaria e le regole di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 
e la Delibera CIPE n. 26/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse) con la quale sono stati definiti il riparto territoriale delle 
risorse e le modalità di attuazione del Programma; 

 la DGR RAS n°52/26 del 22/11/2017 "Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna del 29 
luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa", con la quale è 
stata destinata la somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa 
in funzione e l’efficientamento di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della 
Sardegna; 

 la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018 “Fondo di Sviluppo e 
Coesione (FSC) 2014 - 2020: Programma regionale di investimenti per la messa a norma 
antincendio– biennio 2018/2019” – Individuazione aree interventi – Nomina RUP”;  

 la Convenzione Prot. 0020325/Conv/14 del 21.08.2018 sottoscritta tra la RAS e l’ATS 
Sardegna in qualità di Beneficiario delle risorse di cui alle Delibere CIPE n. 25/2016 e 
26/2016 e alla DGR RAS n. 52/26 del 22.11.2017; 

 l’atto integrativo n. 1 alla richiamata convenzione repertoriato con il prot. n. 26849/Conv/23 
del 15.11.2018; 

 
DATO ATTO che 

• nell’ambito dei suddetti fondi veniva individuato l’intervento con il codice SS_SAN_34 
denominato “Messa a norma antincendio del P.O. San Martino di Oristano – Messa a 
norma antincendio generale”, con finanziamento preventivo complessivo pari a € 
5.300.000,00 il quale a sua volta veniva ripartito in diversi sub – interventi, suddivisione 
che è stata poi recepita ed approvata con Deliberazione CS ATS n. 504 del 06/08/2020 di 
aggiornamento della Programmazione triennale OO.PP. 2020/2022; 

• tra i sub-interventi di cui sopra veniva individuato quello in oggetto (codice SS_SAN _ 
034.02) relativo alla realizzazione di una nuova scala antincendio a servizio del Corpo P 
del P.O. San Martino, completa di ascensore monta-lettighe, vasche idriche e un nuovo 
anello antincendio, per un importo pari a complessivi € 1.400.000,00; 

 
VISTA la DGR RAS n. 32/45 del 25/10/2022 con la quale si approvava la proposta di 
rimodulazione con conseguente incremento a favore dell’intervento in oggetto portando le 
somme assegnate a complessivi € 6.500.000,00; 
 
PRESO ATTO della nota RAS n. 31746 del 22/11/2024 avente ad oggetto “PSC Regione 
Sardegna – Comunicazione esito istruttoria verifica conseguimento OGV ex art. 44 c. 7, 
lettera b) DL 34/2019 e s.m.i.”, in cui venivano comunicati gli esiti delle istruttorie per la verifica 
del conseguimento OGV in particolare per l’intervento in capo ad ASL 5, precisamente “ 
SS_SAN_034 Messa a norma antincendio PO S. Martino di Oristano” all’interno del quale 
ricade l’intervento in oggetto, per il quale l’esito è stato negativo e il DipCOE (Dipartimento 
per le Politiche di Coesione) intende procedere al definanziamento degli interventi in oggetto; 

 
ATTESO che il sub-intervento in oggetto, definito in sede di affidamento come singolo lotto 
ai sensi dell’art. 35 comma 11 del D.lgs. 50/2016 allora vigente, era stato comunque avviato 



da tempo trovandosi già in fase di approvazione della progettazione esecutiva e al 
conseguente affidamento dei lavori;  
 
CONSIDERATO inoltre che si ritiene necessario ed indispensabile proseguire con le attività 
di supporto al completamento della progettazione esecutiva al fine di rispettare le normative 
di sicurezza antincendio nelle more dell’assegnazione di altre risorse regionali dirette al 
finanziamento dei restanti lavori;  
 
PRESO ATTO che il RUP dell'intervento in oggetto era l’Ing. Marcello Serra, Direttore della 
SC Area Tecnica Oristano - Carbonia – Sanluri, il cui pensionamento è avvenuto a partire dal 
30/04/2023 e la conseguente sostituzione per l’intervento in oggetto è avvenuta con la nomina 
dell’Ing. Claudia Zecchini (DDT. n°303 del 24/07/2023);  
 
RICHIAMATA l’istruttoria del RUP, redatta il 14/01/2025, in cui: 
• a seguito dell’analisi svolta sugli elaborati del progetto definitivo-esecutivo, approvato con 
DTD Ares n°3802 del 13/12/2022, non era presente la Relazione Geologica necessaria in 
considerazione della natura dell’intervento quale parte integrante e sostanziale del progetto 
definitivo/esecutivo, e ai fini del corretto svolgimento dello stesso;  
• si evidenziava la necessità di acquisire la suddetta Relazione Geologica a corredo del 
Progetto Definitivo- Esecutivo dell’intervento in oggetto propedeutica alla “Realizzazione della 
nuova scala antincendio nel PO S. Martino di Oristano” e che la stessa verrà redatta sulla 
scorta dei risultati delle indagini geologiche già effettuate; 

 
DATO ATTO che nella medesima istruttoria di cui sopra si dichiarava la volontà di affidare la 
redazione della Relazione Geologica al Professionista Geol. Dott. Mauro Pompei, il cui studio 
è sito in via Lorenzo Il Magnifico n° 7 09034 Cagliari (CA), in possesso della classificazione 
AL32AK-Geologica e iscritto all’Albo Professionale dei Geologi, giusta delibera del 
07/05/1992 ai sensi dell'art. 5 della Legge 3.2.1963 n. 112, con numero di riferimento 211;  

 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
sottoscritta dal RUP in data 03/04 2025 (PG/2025/18314);  

 
PRESO ATTO che in data 21/01/2025 a mezzo PEC è stata chiesta al Professionista la 
formulazione di un’offerta, mediante l’applicazione di un ribasso, sulla base del corrispettivo 
calcolato secondo il DM 17/06/2016 pari a € 4.223,73;  
 
VISTA l’offerta presentata dall’O.E a mezzo PEC in data 23/01/2025 in cui viene formulato il 
ribasso dell’8,1065% solamente sull’ importo del rimborso spese, pari a € 844,75, definendo 
come totale ribassato dei servizi in oggetto l’importo pari a € 5.000 oltre contributo Inarcassa 
4% e Iva di legge 22%;  
 
PRECISATO che con l’entrata in vigore del correttivo al Codice degli Appalti (01/01/2025) 
sono stati aggiunti all'art. 41 del medesimo Codice diversi commi tra cui il 15-quater in base 
al quale “Per i contratti dei servizi di ingegneria e di architettura affidati ai sensi dell'articolo 
50, comma 1, lettera b), i corrispettivi determinati secondo le modalità dell'allegato I.13 
possono essere ridotti in percentuale non superiore al 20 per cento” eliminando dunque l’equo 
compenso e formulando il ribasso sull’intero corrispettivo a base di gara secondo quanto 
enunciato nel “Decreto Parametri”;   

 



ATTESO che a seguito delle modifiche di cui sopra in data 23/01/2025 è stata chiesta al 
Professionista una rimodulazione dell’offerta originariamente formulata e lo stesso ha 
presentato in data 04/02/2025 la seconda proposta di offerta economica;  
 
PRESO ATTO che nell’offerta di cui sopra il Professionista per mero errore materiale ha 
applicato il ribasso su un importo diverso dal corrispettivo posto a base di gara e calcolato 
secondo il DM 17/06/2016;  
 
DATO ATTO che a mezzo PEC il Professionista ha formulato la proposta di offerta definitiva 
in data 03/04/2025 offrendo un ribasso dello 0,5% sull’importo complessivo di € 4.223,73 
(totale complessivo dei servizi a base di gara oltre rimborso spese del 25%) rendendosi 
disponibile ad eseguire i servizi di cui trattasi per € 4.202,61 oltre Contributo C.N.P.A.I.A del 
4% e Iva di legge del 22%  

 
VALUTATA la congruità dell’offerta proposta di cui sopra, attestata dal RUP in relazione alla 
tipologia dei servizi da eseguire;  
 
DATO ATTO che, in considerazione del valore sottosoglia del servizio, si intende procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 
(Nuovo Codice Appalti) che per le forniture e i servizi di importo inferiore a 140.000 euro, 
prevede l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante;   
 
PRECISATO che trattandosi di servizi di valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 (cosiddetti 
micro affidamenti), non vengono in rilievo l’applicazione del principio di rotazione negli affida-
menti diretti e l’obbligo di utilizzo di una piattaforma telematica, ai sensi rispettivamente 
dell’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296); 
 
CONSIDERATO quanto sopra detto la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale è stata condotta dal RUP con esito positivo mediante la consultazione del FVOE 2.0 
disponibile sulla piattaforma ANAC;  
 
DATO ATTO che per il suddetto affidamento sotto soglia € 5.000,00 il RUP ha acquisito sulla 
piattaforma ANAC PCP il seguente CIG: B6597C9F45;  
 
RILEVATO dunque che a causa del definanziamento già citato in precedenza (nota RAS n. 
31746 del 22/11/2024) il presente incarico verrà finanziato coi fondi del bilancio corrente 
2025;  
 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023;  
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:  
 

1) di affidare in conformità all’art. .50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023 all’O.E. Dott. 
Geol. Mauro Pompei i servizi di redazione della Relazione Geologica a corredo del Progetto 



Definitivo- Esecutivo relativo a SS_SAN_034 “Messa a norma antincendio del P.O. San 
Martino di Oristano - Messa a norma antincendio generale” sub-intervento n. 2 denominato- 
Realizzazione nuova scala antincendio nel P.O. S. Martino di Oristano”  € 4.202,61 oltre 
Contributo C.N.P.A.I.A del 4% e Iva di legge del 22% pari a complessivi € 5.332,27 IVA 
inclusa, autorizzando la ditta all’emissione della fattura previo ricevimento dell’ordine 
informatico tramite la piattaforma NSO e a seguito della regolare esecuzione del servizio; 

 
2) di designare quale RUP dell'intervento di cui trattasi l’Ing. Claudia Zecchini, la quale ha 

provveduto ad acquisire il seguente CIG: B6597C9F45; 

 

3) di che trattandosi di appalto sotto la soglia di €40.000,00 la verifica sul possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale è stata condotta dal RUP con esito positivo mediante 
consultazione del FVOE 2.0 disponibile su piattaforma ANAC;  

 

4) di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza 
commerciale (a tal fine verrà inoltrato l’ordine NSO emesso tramite la procedura 
amministrativo- contabile Sisar AMC); 

 
5) di dare atto che la successiva liquidazione delle somme spettanti al Professionista avverrà 

senza la necessità di un ulteriore atto;  
 

6) di stabilire che a causa del definanziamento attuato dalla RAS la spesa derivante dal 
presente provvedimento, pari € 4.202,61 oltre Contributo C.N.P.A.I.A del 4% e Iva di legge 
del 22% pari a complessivi € 5.332,27 IVA inclusa, verrà registrata della ASL 5 di Oristano, 
esercizio 2025, sul bilancio della ASL 5 di Oristano, e attribuito a sistema autorizzativo 
aziendale per l’anno 2025, come di seguito rappresentato: 

C.I.G.: B6597C9F45 
 

7) di trasmettere copia della presente determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO 
Ing. Daniele Saba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 
CONTO 

 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

2025 ASL5-TEC Macro 1 sub 41 
A506030103 

Costi per consulenze 
tecniche 

A5ORCC9999 € 5.332,27 



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 

 
 

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 

di Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

583022
Font monospazio
26/06/2025     11/07/2025


		2025-06-25T10:22:24+0200
	RITA PERRIA


		2025-06-25T10:50:13+0200
	ZECCHINI CLAUDIA


		2025-06-26T09:47:39+0200
	DANIELE SABA


		2025-06-26T15:41:17+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




